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ACTA DE CALIFICACION
SELECCION PARA ADQUISICIONES EN EL EXTERIOR
IMP-CBP-2019-002

ADQUISICION DE:

“CASCOS PARA COMBATE DE INCENDIOS ESTRUTURALES
CON LINTERNAS INCLUIDAS”

En la ciudad de Portoviejo a los 12 dias del mes de Junio de 2019, siendo las 14H30
horas en la oficina administrativa del Cuerpo de Bomberos Portoviejo, ubicado en las
calles Avenida Manabi y Avenida Periodista en las oficinas del ex aeropuerto Reales
Tamarindos, se retne la comisién técnica con la finalidad de dar cumplimiento con el
cronograma establecido para realizar la evaluacion de las ofertas presentadas dentro
del proceso de seleccidon de proveedores en el exterior, signado con el cédigo IMP-
CBP-2019-002 para la ADQUISICION DE: “CASCOS PARA COMBATE DE
INCENDIOS ESTRUTURALES CON LINTERNAS INCLUIDAS”.

Concurren a la misma: Cap. Leopoldo Vera Quimi, Cbo. Carlos Puya
Villavicencio, Ing. Kimberly Cedefio Vinces

Siendo el dia y hora sefalado y estando presentes los miembros de la comisién
Técnica se instala la sesién y dispone se proceda a dar lectura al orden del dia.

Punto No. 1 Antecedentes

Punto No. 2 Evaluacion y Calificacion de la oferta presentada
Punto No. 3 Conclusiones

Punto No. 4 Recomendaciones

1. ANTECEDENTES:

Formularios de las Ofertas:

Conforme al cronograma establecido en el proceso de importacién signado con el
codigo IMP-CBP-2019-002, se recibe en la oficina Administrativa del Cuerpo de
Bomberos Portoviejo y en el correo electrdnico institucional las siguientes ofertas:
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Tipo De Entrega Oferente Fecha y Hora de
Presentacion

Entrega fisica SEFATY & HEALTH _

g COMPANY 07/06/2019 14:27
. ANDISEG
Entrega fisica INTERNATIONAL GRoup, | | 1/06/2019 07H54
LLC

Entrega fisica BULLARD COMPANY 11/06/2019 08H57

La comisidn procede a realizar la verificacion de los requisitos minimos, que se hacen
constar conforme el siguiente cuadro:

VERIFICACION DE SOBRE UNICO
OFERENTE 1 2 3 4
FORMULARIO OFERTA NUMERADA Y
UNICO ECONOMICA FOLEADA | OBSERVACIONES
SEFATY & HEALTH PRESENTA
COMPANY PRESENTA sl NINGUNA
ANDISEG
INTERNATIONAL PRESENTA PRESENTA S| NINGUNA
GROUP, LLC
BULLARD COMPANY | PRESENTA PRESENTA sl NINGUNA

2. EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS OFERTAS PRESENTADAS.

Mediante acta de apertura suscrita el 12 de junio del 2019, la comisién técnica realiz6
la apertura de las 3 (tres) ofertas presentadas en secretaria de la institucion del Cuerpo
de Bomberos Portovigjo.

La comision técnica procede a evaluar y calificar las ofertas presentadas por los
proveedores que cumplieron con la entrega de las ofertas dentro del tiempo
establecido en el cronograma del presente proceso.

PUNTO No. 2.1: EVALUACION DE LA OFERTA PRESENTADA POR:
OFERENTE: SEFATY & HEALTH COMPANY.

Cumplimiento de Especificaciones Técnicas.
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CUMPLE

iTEM DESCRIPCION /INOJIR ACESERVACIONES
CUMPLE
CASCO PARA COMBATE DE INCENDIOS
ESTRUCTURALES CON LINTERNAS
INCLUIDAS
Sistema de Gestion de Impacto NO
El sistema de gestidn del impacto del casco CUMPLE CON LAS
1 mgaggg“ estara compuesto por una carcasa exterior, | N | ESPECTICACIONES
una cubierta interna unitaria y una REQUERIDAS EN
suspension de la correa de la corona. LOS PLIEGOS
Estos tres componentes, que trabajan
juntos como un sistema, reducen la fuerza
de un impacto en el casco y el portador del
casco.
Carcasa.-
La carcasa del casco debera tener un estilo
contemporaneo y sera construido en
termoplastico resistente al calor. Se anade
el pigmento de color a la resina
termoplastica como parte del proceso de
fabricacion que moldea el casco para
ayudar a mantener su apariencia mediante
el enmascaramiento de los chips y los
arahazos que podrian ocurrir con el
desgaste diario. El acabado del depdsito
debera estar disponible en blanco, amarillo,
rojo, negro, azul, naranja y-amarillo limon. NO
; casco |El borde de la carcasa exterior deberd| ESPECIRIGACIONES
TraDICioNAL | haber aluminio reforzado, canutillo de borde TECNICAS
elastomérico que debe estar asegurado en A aog

la parte trasera del ala por un clip de acero
inoxidable y anillo D se cierra con un
remache de acero inoxidable. El canutillo de
borde no se derrite, gotea o se enciende
cuando se prueba a NFPA 1971-2013, la
Secciéon 6 a 6,12, los requisitos de
resistencia al calor.

La cubierta interna sera de disefo unitario,
incorporando estructuras atenuantes de
impacto y se construye de un resistente al
calor termoplastico. No se utilizaran uretano
u otra espuma.
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1 CASCO
TRADICIONAL

Corona y Correa Suspension.-

La suspension de la correa de la corona
estara compuesto por dos correas de 3.4
"de nylon tejido unidos a cuatro teclas de
nylon. Las claves se insertan en zdcalos
clave formados en la carcasa interior
unitarios.

NO

NO
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

’ CASCO
TRADICIONAL

Ratchet diadema.-

El casco debera tener una capacidad de
encolado ajuste rapido por medio de un
mecanismo de ajuste de trinquete unidos a
un resistente al calor banda para la cabeza
de nylon. La diadema se adjuntara a la
cubierta interna unitaria por cuatro botones
de acetato negro (dos frontales, dos
traseros).

La carcasa de trinquete debera estar
envuelta en una funda de cuero con
respaldo acolchado para mejorar el ajuste y
la comodidad en la nuca de la cabeza. Este
cuero cubierto del trinquete se adjuntaréa por
cuatro piezas de gancho de tipo velcro (tela
adhesiva) y material de bucle para permitir
la retirada para su limpieza y sustitucion.

NO

NO
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

1 CASCO
TRADICIONAL

Careta.-

La careta deberd ser elaborada en
materiales termoplasticos de alta
temperatura con recubrimiento duro de
entre 3,8 a 4,2 " x 15" que se moldean en la
posicion de formado y disefiados para
adaptarse a el contorno de la visera del
casco. La careta debera ser certificada para
cumplir los requisitos opticos de la norma
ANSI / ISEA Z87.1-2010 estandar para los
ojos y la proteccion de la cara. Esta
certificacion sera adicional al cumplimiento
de la norma NFPA 1971 los requisitos para
el desempefio de calor e impacto.

Cuando se monta, la careta debera permitir
una retraccién minima de 90° en la posicidn
replegada.

El hardware careta se les realizaran
pruebas de NFPA 1971-2018, Seccién 6-3
llama Prueba de resistencia de dos.

Debera traer en la parte frontal del casco el
logo impreso del Cuerpo de Bomberos
Portoviejo, no se aceptardan Sticker ni
calcomanias

NO

NO
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
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El casco debera venir con un sistema de
luces LED integrado en el casco, luces
sobre puestas ajustadas con bandas no NO
seran aceptada. CUMPLE CON LAS
CASCO | F| casco debe contar con luces led de| No | ESPECIFICACIONES
TRADICIONAL . TECNICAS
blancas en la parte frontal y una luz de tipo REQUERIDAS EN
alerta en la parte trasera. Todo el sistema LOS PLIEGOS
de luces debe estar certificado junto con el
casco bajo la norma NFPA 1971-2018.
Certificaciones NFPA / EN.-
Todos los componentes y materiales NO
CASCO compuestos utilizado_s'en la construccién de E%l;"E"glLFEICi%’TOL@ESS
TRADICIONAL | Prendas seran certificados y aprobados | NO TECNICAS
para cumplimiento de la NFPA 1971 F‘Eggﬁ:gg@g“‘
EDICION 2018 o UNE-EN 443 cascos Para
Bomberos.
Certificaciones UL.-
El fabricante u oferente debera presentar el NO
casco | documento de certificacion por un cuerpo PR ICACIONES
TRADICIONAL | certificador tercera persona como seria NO TECNICAS
Underwriters  laboratorios (UL) o su Ao oA SN
equivalente, que avale el cumplimiento con
dichas normas.
Certificaciones ISO.- NO
CUMPLE CON LAS
mﬁaggﬁ’“ El fabricante u oferente debera presentar el | NO | FSPEEECACONES
documento de certificacion 1ISO 9001. REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
Muestra.-
Se incluira manual de uso en idioma
castellano.
El oferente debera presentar fichas técnicas
y/o catdlogos de los bienes, para
verificacion de las  especificaciones NO
casco | ofertadas. NO E%g%%f:ﬁ:@éﬁess
TRADICIONAL
Debera ademdas presentarse una muestra REQUERIDAS EN
.. .. LOS PLIEGOS
del producto a adquirirse, la cual servira de
referencia y para comprobacién, la misma
sera devuelta una vez que se haga entrega
del total de cascos y se verifique la igualdad
entre la muestra y los productos adquiridos.
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- DESCRIPCION

Estructura.-
El sistema de casco debe proporcionar una
plataforma de base que permite conchas
intercambiables exteriores de Y2 y 3% tamanos
(Tipo de Casco A y Tipo B.) para satisfacer
estructural, la silvicultura, la bdsqueda, el agua,
de alto angulo, y las aplicaciones de incendios
médico y de rescate.
La plataforma debe aislar todo el interior del
sistema de casco. No debe permitir que el calor,
llamas, chispas o liquidos pueden entrar en el NO
CASCO | interior. CUMPLE CON LAS
2 | Teo L , No | SrEEenes
PILOTO | El sistema debe proporcionar acceso para el REQUERIDAS EN
uso de un estetoscopio, teléfonos celulares y LOS PLIEGOS
dispositivos de comunicacién similares.
El sistema debe ser certificado segun EN443-
2008, o su similar, incluyendo todas las pruebas
opcionales.
La visera (la cara) y el protector ocular deben
estar cerificados de acuerdo a EN14458-2004
para aplicaciones de extincién de incendios.
Cualquier accesorio debe ser probado vy
certificado para y junto con el sistema.
Montaje y mantenimiento
El sistema completo y los componentes deberan
permitir el montaje y desmontaje rapido y facil NO
CASCO para _eI mant_enimiento, reparacion, limpieza y CUMPLE CON LAS
2 TIPO cambio de aplicaciones. NO ESPECIFICACIONES
TECNICAS
PILOTO . REQUERIDAS EN
Desmontaje completo o volver a montar no LOS PLIEGOS
deben exceder de unos pocos minutos.
Cualquier componente del sistema estd
disponible por separado como repuesto.
Cascara externa O
CASCO . . I CUMPLE CON LAS
o TIPO Debera estar hecho de fibra de vidrio de NO ESPECIFICACIONES
Material compuesto, menor peso posible, una TECNICAS
PILOTO : ) ’ X REQUERIDAS EN
resistencia extrema contra el calor, las llamas, LOS PLIEGOS
impacto y penetracion.
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Requisito minimo: soportar al menos 300 ° C de
temperatura de superficie durante 7 — 8 minutos
sin ningun dafio.
NO
CASCO | Proceso de pintura CUMPLE CON LAS
TIPO NO ESPECIFICACIONES
_ - TECNICAS
PILOTO | Acabado brillante con proteccion UV. REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
Plataforma
Forro interior debera estar hecho de poliuretano NO
CASCO con recubrimiento de poliuretano opcional en el E%g"é'g:—; CCA%r\I‘(.;_I\?ESS
TIPO interior. Insertos de plastico para fijacion de NO TECNICAS
PILOTO |visera moldeada en el revestimiento PUR. REQUERIDAS EN
Marco frontal y posterior alrededor del forro LOS PLIEGOS
interno para tomar visera, protector de ojos y
todo el arnés.
Visera
Visera tipo 3-D moldeada, minimo 2 mm de
espesor con un angulo maximo de vision a
ambos lados y en la parte superior. La visera se
extendera una longitud de entre 18 a 22 cm
cuando se despliega y retrae completamente
dentro de la carcasa exterior en posicién
replegada. La visera debera permitir extenderse
y retraerse sin impedir el uso de gafas de NO
CASCO | prescripcion y gafas protectoras. La visera debe CUMPLE CON LAS
TIPO . . NO ESPECIFICACIONES
2 permitir extenderse y retraerse sobre la mayoria TECNICAS
PILOTO | de las mascaras de SCBA. REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
El visor debe permitir una facil sustitucion en
menos de 5 minutos si llegase a dafnarse en
operaciones
La visera debera permitir la manipulacion
incluso con las manos enguantadas.
El visor debera estar dotado de recubrimientos
anti-arafazos y antiniebla.
Arneses
. . ) - NO
CASCO El arnes debgra proporcionar ”Ia maxima CUMPLE CON LAS
TIPO comodidad, funcionalidad y ventilacién de aire. NO ESPECIFICACIONES
TECNICAS
PILOTO o dici REQUERIDAS EN
Debe Minimizar la superficie de contacto en la LOS PLIEGOS
cabeza del bombero.
Todas las telas / rosca deben estar hechos de
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aramida, todas las almohadillas con espuma no
inflamable, y todas las piezas de plastico estan
hechos de nylon ignifugo.

CASCO
TIPO
PILOTO

Sistema de la venda / del trinquete

El casco debe tener un sistema calibrado
ajustable para la cabeza para acomodar 50-
65cm.

La cubierta del casco y el disefio del sistema de
anillo cabeza no impide un sellado correcto de
la mascara SCBA o gafas cuando dimensionado
adecuadamente y se puso en la posicién.

La parte delantera del anillo de cabeza, asi
como la parte trasera, incluyendo el sistema de
trinquete es  ajustable verticalmente y
horizontalmente y de forma independiente el
uno del otro. El conjunto completo de la venda /
de trinquete brinda un ajuste de liberacion
rapida y ajuste vertical y horizontal de opciones
de confort y equilibrio.

La corona de la suspensién mediante cinchas
con fijacion rapida al bastidor trasero permite la
opcién de vinculacion integrado para micréfonos
de hueso, a la izquierda y / o derecha.

NO

NO
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

CASCO
TIPO
PILOTO

Correa de la barbilla

Correas frontales con relleno de confort opcional
se ajustan por separado para los lados derecho
e izquierdo.

Hebilla de liberacion rapida para el lado del
pecho. Correa trasera ajustable, auto
posicionamiento con un accesorio de 2 puntos
para el casco trasero. Las correas traseras
proporcionan un 2-dimensional de contacto en
forma de x de superficie a superficie en el cuello
del usuario.

NO

NO
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

CASCO
TIPO
PILOTO

Luz

Adaptador de la linterna en la que se ajuste a
ambos lados en el borde inferior de la cubierta
exterior tanto a la izquierda ya la derecha.

Sujetador antorcha desmontable y ajustable
horizontalmente. El sistema debe tomar ninguna
antorcha de fuego comun en el mercado.

La tecnologia LED, AA o AAA bateria

Si

Sl
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
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impulsada. Menor peso posible.

Linterna original o certificada perfectamente
acoplable y desmontable al modelo de casco a
adquirirse, no adaptaciones. Todo el sistema de
luces debe estar certificado junto con el casco
bajo la norma NFPA 1971-2018.

VERIFICACION DE

CUMPLIMIENTO DE INTEGRIDAD Y REQUISITOS MINIMOS DE LA

OFERTA.
CUMPLE / NO
TEM DESCRIPCION CUMPLE OBSERVACIONES
Fabricante Certificado actualizado y vigente .
1| Representameo | Wue soedite sor Fepresenianc
istribuidor autorizado : . isi
de la marca ofertada. | €MPresa del extranjero autorizado, S solirc?titgzgo:n o
) suscrito por el representante de la pliego
empresa que confiere el certificado.
Las Personas juridicas
extranjeras (fabricantes, | Escritura de Constitucién de Ia
distribuidores, persona juridica oferente, o
representantes o cualquier documento otorgado por s
vendedores autorizados)| el Organismo encargado del Cumple con los
2 oferentes deberdn tener | registro 'y control de las S| re%uisitos
al menos 2 afios de sociedades, en el que se solicitados en el
existencia legal en su | demuestre la existencia legal de la pliego
pais de origen contados | misma. Debe presentar
hasta la fecha maxima de| apostillado junto con la oferta.
presentacion de las
ofertas
Objeto social de la i .
comp{aﬁia que prevea la El oferente debera adjuntar los cum |SI |
3 oy : estatutos de constitucién de la umple con [0S
provision de bienes - - SI requisitos
segtin el objeto compafia en espafiol. solicitados en el
contractual pliego
ens’:r ?:ssezzalcaiggrgforio Se debera presentar resultados de CumpIeSIcon los
4 4 ensayo de laboratorio avalados por sl isit
que avalen el . ) di requisitos
cumplimiento de las un organismo independiente. solicitados en el
normas pliego
SI
Debera adjuntarse la ficha técnica Cumple con los
5 Ficha técnica emitida por el fabricante de la Sl requisitos
marca ofertada, en idioma espafiol SOIICIta'QOS enel
pliego
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Compromiso de otorgar
garantia técnica /
En la oferta se incluira
una carta compromiso,
mediante la cual el
oferente se compromete

De existir alguna falla o defecto,
estas deberan ser solventadas sin

en caso de ser costo para el Cuerpo de Bomberos S|
adjudicado, a entregar la | Portovigjo. Cumple con los
respectiva garantia En caso de bienes defectuosos se Sl requisitos
técnica de los bienes, | repondran los mismos por parte del solicitados en el
ésta serd emitida por el | contratista a través de su pliego
fabricante o Distribuidor | Representante dentro del territorio
Autorizado de la marca y | Nacional.
sera contra defectos de
fabricacion o del
material por un periodo
de al menos 5 anos
Escritura de Constitucién de la
persona juridica oferente, o
Compaiiia constituida cualquier d_ocumento otorgado por S
~ el Organismo encargado del
con al menos 2 afios a la . Cumple con los
publicacion del presente registro y  control de las Sl requisitos
sociedades, en el que se e
proceso. . . solicitados en el
demuestre la existencia de la pliego
misma, el documento en mencion
debera presentarse apostillado
junto con la oferta.

Objeto social de Ia El oferente debera adjuntarlos sl
compaiiia que provea | estatutos de constitucion de la Cumple con los
los bienes sera de compania, debidamente inscrita en Sl requisitos
acuerdo al objeto el organismo de control respectivo. solicitados en el
contractual. pliego

Todos los componentes vy
materiales compuestos utilizados
en la construccion de prendas
seran cenificados y aprobados
para cumplimiento de la NFPA
1971 EDICION 2018 o UNE-EN
443 cascos Para Bomberos.
El fabricante u oferente debera Si
. presentar el documento de Cumple con los
Certificados a presentar certificacion  por un  cuerpo SI requisitos
- solicitados en el
certificador tercera persona como pliego

seria Underwriters laboratorios (UL)
0 su equivalente, que avale el
cumplimiento con dichas normas.

El fabricante u oferente debera
presentar el documento de
certificacion 1ISO9001
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Oferente: SEFATY & HEALTH COMPANY.
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PARAMETRO | VALOR | CRITERIO DE OBTENCION DE PUNTAJE | Somimiae | OBSERVACIONES
El oferente debera demostrar como
experiencia especifica haber
ejecutado hasta tres proyectos de
provision cascos para bomberos que
justifiquen como minimo el 5% del
presupuesto referencial, esto es
48.399.00 USD (cuarenta y ocho mil
trescientos noventa y nueve con
00/100 ddlares de los Estados
Unidos de Norteamérica).
El monto minimo de cada proyecto
Experiencia o5 | debe ser de USD $1.209.98 USD o5 Cr:mplg con o
e ; querido en
Especifica Los documentos para acreditar la | i
experiencia especifica puede ser: 0s pliegos
copias de contratos, facturas o actas
de entrega recepcién.
En cuanto a la experiencia
especifica con relacion a la
temporalidad es de quince (15) afios
previos a la publicacion del
procedimiento de contratacion, por lo
tanto el contratista podra acreditar la
experiencia dentro de dicho periodo.
No cumple con el
parametro
indicado en las
especificaciones
técnicas acerca
Cumplimiento Sfe otorgara un tota[ de 25 pl.!ntps al de fr'nzzg::sa’
de oferente que de cumpllmlento componentes
e 25 expreso y puntual a lo solicitado en 05 generales,
espec’:flc.aclon las especificaciones técnicas linternas
es Técnicas. realizadas por el Cuerpo de incorporadas, en
Bomberos Portoviejo. el casco tipo
tradicional.

En el casco tipo
Piloto no cumple
con lo requerido
en su totalidad en
el pliego
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La oferta econdmica se evaluara
aplicando un criterio simple de
proporcionalidad inversa; esto es,
el mayor puntaje se otorgara a
la oferta econdmica de menor
precio, y a las demas de forma
inversamente proporcional

Oferta Econdmica de Cada oferente =

PreciomenorofertadoXCalificacionMaxima Cumple con lo

Ecg::)’r,:-,aica 35 Precio del Oferente 33,16 requerido en
los pliegos

En caso de que existan errores
aritméticos en la oferta econdmica,
la Comisién Técnica procedera a
su correccion conforme lo previsto
en la Resolucidon expedida por el
SERCOP para el efecto.

La evaluacion de la oferta
econdmica se efectuara aplicando
el "precio corregido” en caso de que
hubiera sido necesario establecerlo.

Se entregara a la oferta que
presente un cronograma de tiempo
Plazo de de entrega de los cascos,
entrega. 15 contemplando todo el proceso hasta
la entrega de los mismos en el lugar
acordado por el Cuerpo de

Bomberos Portoviejo.

Cumple con lo
15 requerido en
los pliegos

TOTAL PUNTAJE 78,16

PUNTO No. 2.2: EVALUACION DE LA OFERTA PRESENTADA POR:
OFERENTE: ANDISEG INTERNATIONAL GROUP, LLC.

Cumplimiento de Especificaciones Técnicas.

CUMPLE /
iTEM DESCRIPCION NO OBSERVACIONES
CUMPLE

CASCO PARA COMBATE DE INCENDIOS
ESTRUCTURALES CON LINTERNAS
INCLUIDAS

1 CASCO | Sistema de Gestion de Impacto
TRADICIONAL : 5 2 :

El sistema de gestion del impacto del
casco estara compuesto por una carcasa
exterior, una cubierta interna unitaria y una
suspension de la correa de la corona.
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Estos tres componentes, que trabajan
juntos como un sistema, reducen la fuerza
de un impacto en el casco y el portador del
casco.

Sl

CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

CASCO
TRADICIONAL

Carcasa.-

La carcasa del casco debera tener un
estilo contemporaneo y sera construido en
termoplastico resistente al calor. Se anade
el pigmento de color a la resina
termoplastica como parte del proceso de
fabricacion que moldea el casco para
ayudar a mantener su apariencia mediante
el enmascaramiento de los chips y los
arafiazos que podrian ocurrir con el
desgaste diario. El acabado del depésito
debera estar disponible en blanco,
amarillo, rojo, negro, azul, naranja y-
amarillo limén.

El borde de la carcasa exterior debera
haber aluminio reforzado, canutillo de
borde elastomérico que debe estar
asegurado en la parte trasera del ala por
un clip de acero inoxidable y anillo D se
cierra con un remache de acero inoxidable.
El canutilio de borde no se derrite, gotea o
se enciende cuando se prueba a NFPA
1971-2013, la Seccion 6 a 6,12, los
requisitos de resistencia al calor.

La cubierta interna sera de disefio unitario,
incorporando estructuras atenuantes de
impacto y se construye de un resistente al
calor termoplastico. No se utilizaran
uretano u otra espuma.

Sl

SI
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

CASCO
TRADICIONAL

Corona y Correa Suspension.-

La suspensién de la correa de la corona
estara compuesto por dos correas de 3.4
"de nylon tejido unidos a cuatro teclas de
nylon. Las claves se insertan en zdcalos
clave formados en la carcasa interior
unitarios.

Sl

S
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

CASCO
TRADICIONAL

Ratchet diadema.-

El casco debera tener una capacidad de
encolado ajuste rapido por medio de un
mecanismo de ajuste de trinquete unidos a
un resistente al calor banda para la cabeza
de nylon. La diadema se adjuntara a la
cubierta interna unitaria por cuatro botones
de acetato negro (dos frontales, dos
traseros).

La carcasa de trinquete debera estar

SI

Sl
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
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envuelta en una funda de cuero con
respaldo acolchado para mejorar el ajuste
y la comodidad en ia nuca de la cabeza.
Este cuero cubierto del trinquete se
adjuntara por cuatro piezas de gancho de
tipo velcro (tela adhesiva) y material de
bucle para permitir la retirada para su
limpieza y sustitucion.

CASCO

Careta.-
La careta debera ser elaborada en
materiales  termoplasticos de @ alta

temperatura con recubrimiento duro de
entre 3,8 a 4,2 " x 15" que se moldean en
la posicion de formado y disefiados para
adaptarse a el contorno de la visera del
casco. La careta debera ser certificada
para cumplir los requisitos Opticos de la
norma ANSI / ISEA Z87.1-2010 estandar
para los ojos y la proteccion de la cara.
Esta certificacion sera adicional al
cumplimiento de la norma NFPA 1971 los

S
CUMPLE CON LAS

TRADICIONAL | requisitos para el desempefio de calor e | S! | ESPECIFIGACIONES
impacto. REQUERIDAS EN
Cuando se monta, la careta debera LOS PLIEGOS
permitir una retraccién minima de 90° en la
posicién replegada.
El hardware careta se les realizaran
pruebas de NFPA 1971-2018, Secci6n 6-3
llama Prueba de resistencia de dos.
Debera traer en la parte frontal del casco
el logo impreso del Cuerpo de Bomberos
Portoviejo, no se aceptaran Sticker ni
calcomanias
El casco debera venir con un sistema de
luces LED integrado en el casco, luces
sobre puestas ajustadas con bandas no NO
seran aceptadas. El casco debe contar con CUMPLE CON LAS

CASCO | |yces led de blancas en la parte frontal y | NoO | ESPECIFICACIONES

TRADICIONAL . TECNICAS

una luz de tipo alerta en la parte trasera. REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

Todo el sistema de luces debe estar
certificado junto con el casco bajo la norma
NFPA 1971-2018.
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CASCO

Certificaciones NFPA / EN.-

Todos los componentes y materiales
compuestos utilizados en la construccién

Sl
CUMPLE CON LAS

estructural, la silvicultura, la busqueda, el
agua, de aito angulo, y las aplicaciones de
incendios médico y de rescate.

1 . i Sl ESPECIFICACIONES
TRADICIONAL | de prendas seran certificados y aprobados TECNICAS
para cumplimiento de la NFPA 1971 ngg?z'lggsog“
EDICION 2018 o UNE-EN 443 cascos
Para Bomberos.
Certificaciones UL.-
El fabricante u oferente debera presentar CUMPLESIC N LS
] casco |l documento de certificacion por un st ESPECIFICACIONES
TRADICIONAL | cuerpo certificador tercera persona como TECNICAS
seria Underwriters laboratorios (UL) o su A s
equivalente, que avale el cumplimiento
con dichas normas.
e . S|
Certificaciones ISO.- CUMPLE CON LAS
1 CASCO E| fabri B sl ESPECIFICACIONES
TRADICIONAL abricante u oferente debera presentar TECNICAS
- na REQUERIDAS EN
el documento de certificacion 1SO 9001. LOS PLIEGOS
Muestra.-
Se incluira manual de uso en idioma
castellano.
El oferente deberd presentar fichas
técnicas y/o catalogos de los bienes, para
verificacion de las especificaciones CUMPLE BON LAS
> casco | ofertadas. S| ESPECIFICACIONES
TRADICIONAL TECNICAS
Deberd ademas presentarse una muestra A os L lctos
del producto a adquirirse, la cual servira de
referencia y para comprobacion, la misma
sera devuelta una vez que se haga
entrega del total de cascos y se verifique la
igualdad entre la muestra y los productos
adquiridos.
En) 'DPESC_:H!PCIGN CUMPLE/ | ocenvaciones.
_ CUMPLE /NO CUMPLE CUMPLE
Estructura.-
El sistema de casco debe proporcionar una NO
: CUMPLE CON LAS
CASCO plataforme} de base. que permite concljas e o
2 | 1iro PILOTO | intercambiables exteriores de %2 y % tamanios NO TECNICAS
(Tipo de Casco A y Tipo B.) para satisfacer REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
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La plataforma debe aislar todo el interior del
sistema de casco. No debe permitir que el
calor, llamas, chispas o liquidos pueden
entrar en el interior.

El sistema debe proporcionar acceso para el
uso de un estetoscopio, teléfonos celulares y
dispositivos de comunicacién similares.

El sistema debe ser certificada segun
EN443-2008, o su similar, incluyendo todas
las pruebas opcionales.

La visera (la cara) y el protector ocular deben
estar certificados de acuerdo a EN14458-
2004 para aplicaciones de extincion de
incendios.

Cualquier accesorio debe ser probado y
certificado para y junto con el sistema.

Montaje y mantenimiento

El sistema completo y los componentes
deberan permitir el montaje y desmontaje

rapido y facil para el mantenimiento, sl
i4 imoi i CUMPLE CON LAS
) CASCO repIJ_araqon, limpieza 'y cambio de . ESPECIFICACIONES
REQUERIDAS EN
Desmontaje completo o volver a montar no LOS PLIEGOS
deben exceder de unos pocos minutos.
Cualquier componente del sistema esta
disponible por separado como repuesto.
Cascara externa
Debera estar hecho de fibra de vidrio de
Material compuesto, menor peso posible, una sl
CASCO resistencia extrema contra el calor, las E%LF{'\é'(F:’ILFEI &%’I‘OL@ESS
2 | rpo PILOTO | lamas, impacto y penetracion. Sl TECNICAS
REQUERIDAS EN
Requisito minimo: soportar al menos 300 ° C LOS PLIEGOS
de temperatura de superficie durante 7 — 8
minutos sin ningun dafio.
Si
Pr i CUMPLE CON LAS
) CASCO oceso de pintura . ESPECIFICACIONES
TIPO PILOTO . L TECNICAS
Acabado brillante con proteccion UV. REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
NO
Plataforma CUMPLE CON LAS
2 CASCO NO ESPECIFICACIONES
TIPO PILOTO . . . TECNICAS
Forro interior deberd estar hecho de REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

poliuretano con recubrimiento de poliuretano
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opcional en el interior. Insertos de plastico
para fijaciébn de visera moldeada en el
revestimiento PUR. Marco frontal y posterior
alrededor del forro interno para tomar visera,
protector de ojos y todo el arnés.

CASCO
TIPO PILOTO

Visera

Visera tipo 3-D moldeada, minimo 2 mm de
espesor con un angulo maximo de vision a
ambos lados y en la parte superior. La visera
se extendera una longitud de entre 18 a 22
cm cuando se despliega y retrae
completamente dentro de la carcasa exterior
en posicion replegada. La visera debera
permitir extenderse y retraerse sin impedir el
uso de gafas de prescripcién y gafas
protectoras. La visera debe permitir
extenderse y retraerse sobre la mayoria de
las mascaras de SCBA.

El visor debe permitir una facil sustitucion en
menos de 5 minutos si llegase a dafiarse en
operaciones

La visera debera permitir la manipulacién
incluso con las manos enguantadas.

El visor deberda estar dotado de
recubrimientos anti-arafazos y antiniebla.

NO

NO
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

CASCO
TIPO PILOTO

Arneses

El arnés debera proporcionar la maxima
comodidad, funcionalidad y ventilacion de
aire.

Debe Minimizar la superficie de contacto en
la cabeza del bombero.

Todas las telas / rosca deben estar hechos
de aramida, todas las almohadilas con
espuma no inflamable, y todas las piezas de
pléstico estdn hechos de nylon ignifugo.

Sl

Sl
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

CASCO
TIPO PILOTO

Sistema de la venda / del trinquete

El casco debe tener un sistema calibrado
ajustable para la cabeza para acomodar 50-
65cm.

La cubierta del casco y el disefio de! sistema
de anillo cabeza no impide un sellado
correcto de la mdscara SCBA o gafas

SI

Sl
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
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cuando dimensionado adecuadamente y se
puso en la posicidn.

La parte delantera del anillo de cabeza, asi
como la parte trasera, incluyendo el sistema
de trinquete es ajustable verticalmente y
horizontalmente y de forma independiente el
uno del otro. El conjunto completo de la
venda / de trinquete brinda un ajuste de
liberacion rapida y ajuste vertical y horizontal
de opciones de confort y equilibrio.

La corona de la suspensidn mediante
cinchas con fijacién rapida al bastidor trasero
permite la opcidon de vinculacién integrado
para micréfonos de hueso, a la izquierda y /o
derecha.

CASCO

Correa de la barbilla

Correas frontales con relleno de confort
opcional se ajustan por separado para los
lados derecho e izquierdo.

Si
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES

La tecnologia LED, AA o AAA bateria
impulsada. Menor peso posible.

Linterna original o certificada perfectamente
acoplable y desmontable al modelo de casco
a adquirirse, no adaptaciones. Todo el
sistema de luces debe estar certificado junto
con el casco bajo la norma NFPA 1971-2018.

TIPO PILOTO Hebilla de liberacién rapida para el lado del Sl TECNICAS
pecho. Correa trasera ajustable, auto REQUERIDAS EN
posicionamiento con un accesorio de 2 LOS PLIEGOS
puntos para el casco trasero. Las correas
traseras proporcionan un 2-dimensional de
contacto en forma de x de superficie a
superficie en el cuello del usuario.

Luz

Adaptador de la linterna en la que se ajuste a

ambos lados en el borde inferior de la

cubierta exterior tanto a la izquierda ya la

derecha.

Sujetador antorcha desmontable y ajustable O

horizontalmente. El sistema debe tomar CUMPLE CON LAS
CASCO ninguna antorcha de fuego comun en el NO ESPECIFICACIONES

TIPO PILOTO TECNICAS
mercado. REQUERIDAS EN

LOS PLIEGOS
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VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE INTEGRIDAD Y REQUISITOS MINIMOS DE LA

OFERTA.
CUMPLE / NO
fTEM DESCRIPCION CUMPLE | OBSERVACIONES
Fabricante Certificado actualizado y vigente S
) dite ser Representante
Representante o que acre !
1 Distrilfuid or aut;rizad o | distribuidor o vendedor de la | Cqulueisci?onslos
de la marca ofertada empresa del extranjero autorizado, S ;?nimos
" | suscrito por el representante de la solicitados en el
empresa que confiere el certificado. pliego
Las Personas juridicas
extranjeras (fabricantes, | Escritura de Constitucion de la
distribuidores, persona juridica oferente, o
representantes o cualquier documento otorgado por S|
vendedores autorizados)| el Organismo encargado del Cumple con los
r g g p
2 oferentes deberdn tener | registro 'y control de las S| requisitos
al menos 2 afios de | sociedades, en el que se _minimos
existencia legal en su | demuestre la existencia legal de la solicitados en el
pais de origen contados | misma. Debe presentar pliego
hasta la fecha maxima de| apostillado junto con la oferta.
presentacion de las
ofertas
Objeto social de la o Sl
compafiia que prevea la El oferente deberd adjuntar los Cumple con los
3 provisién de bienes estatutos de constitucion de la si requisitos
. ; compafiia en espafiol. minimos
segun el objelto solicitados en el
conlractua pliego
e Sl
ens’;r ?seZ;afalggrgteorio Se debera presentar resultados de Cumple con los
4 4 ve avalen el ensayo de laboratorio avalados por si requisitos
que a un organismo independiente. _minimos
cumplimiento de las solicitados en el
normas pliego
Si
Debera adjuntarse la ficha técnica Cu'r‘;z'& ;?O"SIOS
5 Ficha técnica emitida por el fabricante de la ]| minimos
marca ofertada, en idioma espafiol solicitados en el
pliego
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Compromiso de otorgar
garantia técnica /
En la oferta se incluird
una carta compromiso,
mediante la cual el
oferente se compromete
en caso de ser
adjudicado, a entregar la
respectiva garantia
técnica de los bienes,
ésta serd emitida por el
fabricante o Distribuidor
Autorizado de la marca y
serd contra defectos de
fabricacion o del
material por un periodo
de al menos 5 afios

De existir alguna falla o defecto,
estas deberan ser solventadas sin
costo para el Cuerpo de Bomberos
Portoviejo.

En caso de bienes defectuosos se
repondran los mismos por parte del
contratista a travées de su
Representante dentro del territorio
Nacional.

SI
Cumple con los
S| requisitos

minimos
solicitados en el
pliego

Compaiiia constituida
con al menos 2 afios a la
publicacion del presente

proceso.

Escritura de Constitucion de la
persona juridica oferente, o
cualquier documento otorgado por
el Organismo encargado del
registro y control de |las
sociedades, en el que se
demuestre la existencia de la
misma, el documento en mencién
debera presentarse apostillado
junto con la oferta.

Sl
Cumple con los
s requisitos

minimos
solicitados en el
pliego

Objeto social de la
compaifiia que provea
los bienes serd de
acuerdo al objeto
contractual.

El oferente debera adjuntarlos
estatutos de constitucion de la
compaiiia, debidamente inscrita en
el organismo de control respectivo.

Sl
Cumple con los
sl requisitos

minimos
solicitados en el
pliego

Certificados a presentar

Todos los componentes vy
materiales compuestos utilizados
en la construccion de prendas
seran certificados y aprobados
para cumplimiento de la NFPA
1971 EDICION 2018 o UNE-EN
443 cascos Para Bomberos.

El fabricante u oferente debera
presentar el documento de
certificacion por un  cuerpo
certificador tercera persona como
seria Underwriters laboratorios (UL)
0 su equivalente, que avale el
cumplimiento con dichas normas.

El fabricante u oferente debera
presentar el documento de
certificacién ISO9001

Sl
Cumple con los
S| rec’;u.isitos

minimos
solicitados en el
pliego
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CALIFICACION DE PARTICIPANTES
Oferente: ANDISEG INTERNATIONAL GROUP, LLC.

CUERPO DE BOMBEROS PORTOVIEJO

PARAMETRO

VALOR

CRITERIO DE OBTENCION DE PUNTAJE

PUNTAJE
OBTENIDO

OBSERVACIONES

Experiencia
Especifica

25

El oferente debera demostrar como
experiencia especifica haber
ejecutado hasta tres proyectos de
provisidon cascos para bomberos que
justifiquen como minimo el 5% del
presupuesto referencial, esto es
48.399.00 USD (cuarenta y ocho mil
trescientos noventa y nueve con
00/100 délares de los Estados
Unidos de Norteameérica).

El monto minimo de cada proyecto
debe ser de USD $1.209.98 USD
Los documentos para acreditar la
experiencia especifica puede ser:
copias de contratos, facturas o actas
de entrega recepcion.

En cuanto a la experiencia
especifica con relacion a la
temporalidad es de quince (15) afos
previos a la publicacion del
procedimiento de contratacion, por lo
tanto el contratista podra acreditar la
experiencia dentro de dicho periodo.

25

Cumple con lo
requerido en
los pliegos

Cumplimiento
de
especificacion
es Técnicas.

25

Se otorgara un total de 25 puntos al
oferente que dé cumplimiento
expreso y puntual a lo solicitado en
las especificaciones técnicas
realizadas por el Cuerpo de
Bomberos Portoviejo.

20

No cumple con €l
parametro
indicado en las
especificaciones
técnicas acerca
de la linterna
incorporada, en el
casco tipo
tradicional.
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La oferta econdmica se evaluara
aplicando un criterio simple de
proporcionalidad inversa; esto es,
el mayor puntaje se otorgara a
la oferta econdmica de menor
precio, y a las demas de forma
inversamente proporcional

Oferta Econdmica de Cada oferente =

PreciomenorofertadoXCalificacionMaxima Cumple con lo

35 Precio del Oferente 35 requerido en
los pliegos

Oferta
Econdmica
En caso de que existan errores
aritméticos en la oferta econdmica,
la Comisién Técnica procedera a
su correccién conforme lo previsto
en la Resolucidon expedida por el
SERCOP para el efecto.

La evaluacion de la oferta
econdémica se efectuara aplicando
el "precio corregido" en caso de que
hubiera sido necesario establecerlo.

Se entregard a la oferta que
presente un cronograma de tiempo
Plazo de de entrega de los cascos,
entrega. 15 contemplando todo el proceso hasta
la entrega de los mismos en el lugar
acordado por el Cuerpo de

Bomberos Portoviejo.

Cumple con lo
15 requerido en
los pliegos

TOTAL PUNTAJE 9%

PUNTO No. 2.3: EVALUACION DE LA OFERTA PRESENTADA POR:
OFERENTE: BULLARD COMPANY.

Cumplimiento de Especificaciones Técnicas.

CUMPLE
iTEM DESCRIPCION /NO | OBSERVACIONES
CUMPLE
CASCO PARA COMBATE DE INCENDIOS
ESTRUCTURALES CON LINTERNAS s
INCLUIDAS CUMPLE CON LAS
1 CASCO sl ESPECIFICACIONES
TRADICIONAL | Sistema de Gestion de Impacto AEQUCRIoAS EN
E! sistema de gestion del impacto del casco LOS PLIEGOS
estara compuesto por una carcasa exterior,
una cubierta interna unitaria y una
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suspension de la correa de la corona.

Estos tres componentes, que trabajan
juntos como un sistema, reducen la fuerza
de un impacto en el casco y el portador del
casco.

Carcasa.-

La carcasa del casco debera tener un estilo
contemporaneo y sera construido en
termoplastico resistente al calor. Se anade
el pigmento de color a la resina
termoplastica como parte del proceso de
fabricacion que moldea el casco para
ayudar a mantener su apariencia mediante
el enmascaramiento de los chips y los
arafazos que podrian ocurrir con el
desgaste diario. El acabado del depdsito
debera estar disponible en blanco, amarillo,
rojo, negro, azul, naranja y-amarilio limén.

El borde de la carcasa exterior debera

Sl
CUMPLE CON LAS

CASCO ESPECIFICACIONES
TRADICIONAL | haber aluminio reforzado, canutillo de borde S TECNICAS
elastomérico que debe estar asegurado en e P ass
la parte trasera del ala por un clip de acero
inoxidable y anilo D se cierra con un
remache de acero inoxidable. El canutillo de
borde no se derrite, gotea o se enciende
cuando se prueba a NFPA 1971-2013, la
Seccion 6 a 6,12, los requisitos de
resistencia al calor.
La cubierta interna sera de disefio unitario,
incorporando estructuras atenuantes de
impacto y se construye de un resistente al
calor termoplastico. No se utilizaran uretano
u otra espuma.
Corona y Correa Suspension.-
La suspension de la correa de la corona sl
CASCO ?staré compuesto por dos correas de 3.4 E‘;ﬁ’g‘gfg&%ﬁ‘o'ﬁgs
TRADICIONAL | "de nylon tejido unidos a cuatro teclas de s TECNICAS
nylon. Las claves se insertan en zécalos e o Eag e
clave formados en la carcasa interior
unitarios.
Ratchet diadema.-
El casco debera tener una capacidad de
encolado ajuste rapido por medio de un sl
) . ; : CUMPLE CON LAS
CASCO mecanismo de ajuste de trinquete unidos a ESPECIFICACIONES
TRADICIONAL | un resistente al calor banda para la cabeza Sl TEGNICAS
de nylon. La diadema se adjuntara a la Rﬁggﬁ:gg%?

cubierta interna unitaria por cuatro botones
de acetato negro (dos frontales, dos
traseros).
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La carcasa de trinquete debera estar
envuelta en una funda de cuero con
respaldo acolchado para mejorar el ajuste y
la comodidad en la nuca de la cabeza. Este
cuero cubierto del trinquete se adjuntara por
cuatro piezas de gancho de tipo velcro (tela
adhesiva) y material de bucle para permitir
la retirada para su limpieza y sustitucion.

Careta.-
La careta debera ser elaborada en
materiales termoplasticos de alta

temperatura con recubrimiento duro de
entre 3,8 a 4,2 " x 15" que se moldean en la
posicion de formado y disefiados para
adaptarse a el contorno de la visera del
casco. La careta debera ser certificada para
cumplir los requisitos 6pticos de la norma
ANSI / ISEA Z87.1-2010 estandar para los
ojos y la proteccion de la cara. Esta
certificacion sera adicional al cumplimiento

Sl
CUMPLE CON LAS

SASCO | de la norma NFPA 1971 los requisitos para | SI | “P5g00eas
el desempeiio de calor e impacto. REQUERIDAS EN
Cuando se monta, la careta debera permitir LOS PLIEGOS
una retraccion minima de 90° en la posicién
replegada.
El hardware careta se les realizardn
pruebas de NFPA 1971-2018, Seccion 6-3
llama Prueba de resistencia de dos.
Debera traer en la parte frontal del casco el
logo impreso del Cuerpo de Bomberos
Portoviejo, no se aceptaran Sticker ni
calcomanias
El casco debera venir con un sistema de
luces LED integrado en el casco, luces
sobre puestas ajustadas con bandas no s
seran aceptada. El casco debe contar con CUMPLE CON LAS
TRCA.’J‘E%&’AL luces led de blancas en la parte frontal y | s ESPECIFICACIONES
una luz de tipo alerta en la parte trasera. REQUERIDAS EN
Todo el sistema de luces debe estar LOS PLIEGOS
certificado junto con el casco bajo la norma
NFPA 1971-2018
Certificaciones NFPA / EN.-
cASCO Todos los componentes y materiales CUMPLE CON LAS
TRADIGIONAL | COMPUestos utilizados en la construccién de Sl ESPECIFICACIONES
prendas seran certificados y aprobados AEGURIORS EN
para cumplimiento de la NFPA 1971 LOS PLIEGOS

EDICION 2018 o UNE-EN 443 cascos Para
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Bomberos.

CASCO

Certificaciones UL.-

El fabricante u oferente debera presentar el
documento de certificacion por un cuerpo

Sl
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES

médico y de rescate.

La plataforma debe aislar todo el interior del
sistema de casco. No debe permitir que el calor,
llamas, chispas o liquidos pueden entrar en el

1 TRADICIONAL | certificador  tercera persona como seria Si e gggg;gﬁg .
Underwriters  laboratorios (UL) o su LOS PLIEGOS
equivalente, que avale el cumplimiento con
dichas normas.

e . sl
Certificaciones ISO.- CUMPLE CON LAS
1 CASCO ) i S| ESPECIFICACIONES
TrRADICIONAL | El fabricante u oferente debera presentar el SECNICASE
£ pa REQUERIDAS EN
documento de certificacién iSO 9001. LOS PLIEGOS
Muestra.-
Se incluira manual de uso en idioma
castellano.
El oferente debera presentar fichas técnicas
y/o catdlogos de los bienes, para sl
CASCO verificacion de las  especificaciones E%ghélgll-Fﬁci%,\I‘OLr\?gs
REQUERIDAS EN
Debera ademas presentarse una muestra e
del producto a adquirirse, la cual servira de
referencia y para comprobacion, la misma
sera devuelta una vez que se haga entrega
del total de cascos y se verifique la igualdad
entre la muestra y los productos adquiridos.
TEM : 5 DESCRIPCION Cl.;l':l:.)LE | OBSERVACIONES
. ‘CUMPLE /NO CUMPLE CUMPLE .
Estructura.-
El sistema de casco debe proporcionar una
plataforma de base que permite conchas s
CASCO intercambiables exteriores de Y2 y % tamanos CUMPLE CON LAS
2 TIPO (Tipo de Casco A y Tipo B.) para satisfacer S| ESPECIFICACIONES
PILOTO | estructural, la silvicultura, la bisqueda, el agua, HE;Sg::g:g EN
de alto angulo, y las aplicaciones de incendios LOS PLIEGOS
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interior.

El sistema debe proporcionar acceso para el
uso de un estetoscopio, teléfonos celulares y
dispositivos de comunicacion similares.

E! sistema debe ser certificada segin EN443-
2008, o su similar, incluyendo todas las pruebas
opcionales.

La visera (la cara) y el protector ocular deben
estar certificados de acuerdo a EN14458-2004
para aplicaciones de extincion de incendios.

Cualquier accesorio debe ser probado vy
certificado para y junto con el sistema.

Montaje y mantenimiento

El sistema completo y los componentes deberan
permitir el montaje y desmontaje répido y facil

ara el mantenimiento, reparacioén, limpieza Sl
casco gambio de aplicaciones i i ! CUMPLE CON LAS
2 TIPO ) Si ESPECIFICACIONES
PILOTO ) TECNICAS
Desmontaje completo o volver a montar no REQUERIDAS EN
deben exceder de unos pocos minutos. LOS PLIEGOS
Cualquier componente del sistema esta
disponible por separado como repuesto.
Cascara externa
Debera estar hecho de fibra de vidrio de .
CASCO Material compuesto, menor peso posible, una CUMPLE CON LAS
2 TIPO resistencia extrema contra el calor, las llamas, S| ESPECIFICACIONES
piLOTo | impacto y penetracion. RESEgg:g:g En
o - LOS PLIEGOS
Requisito minimo: soportar al menos 300 ° C de
temperatura de superficie durante 7 — 8 minutos
sin ningun dafo.
. sl
CASCO Proceso de pintura CUMPLE CON LAS
2 TIPO Sl ESPECIFICACIONES
PILOTO ; iA TECNICAS
Acabado brillante con proteccién UV. REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
Plataforma
Si
CASCO Forro interior deberd estar hecho de poliuretano E%L;'\é'g:-FEI (.'SA%I\I‘OLI\?ESS
2 TIPO con recubrimiento de poliuretano opcional en el Sl TECNICAS
PILOTO interior. Insertos de plastico para fijacion de REQUERIDAS EN
visera moldeada en el revestimiento PUR. LOS PLIEGOS

Marco frontal y posterior alrededor del forro
interno para tomar visera, protector de ojos y
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todo el arnés.

CASCO
2 TIPO
PILOTO

Visera

Visera tipo 3-D moldeada, minimo 2 mm de
espesor con un angulo maximo de visiéon a
ambos lados y en la parte superior. La visera se
extenderd una longitud de entre 18 a 22 cm
cuando se despliega y retrae completamente
dentro de la carcasa exterior en posicién
replegada. La visera debera permitir extenderse
y retraerse sin impedir el uso de gafas de
prescripcion y gafas protectoras. La visera debe
permitir extenderse y retraerse sobre la mayoria
de las mascaras de SCBA.

El visor debe permitir una facil sustitucion en
menos de 5 minutos si llegase a dafarse en
operaciones

La visera debera permitir la manipulacién
incluso con las manos enguantadas.

El visor debera estar dotado de recubrimientos
anti-arafazos y antiniebla.

Sl

Sl
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

CASCO
2 TIPO
PILOTO

Arneses

El arnés debera proporcionar la maxima
comodidad, funcionalidad y ventilacion de aire.

Debe Minimizar la superficie de contacto en la
cabeza del bombero.

Todas las telas / rosca deben estar hechos de
aramida, todas las almohadillas con espuma no
inflamable, y todas las piezas de plastico estan
hechos de nylon ignifugo.

Sl

Sl
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS

CASCO
2 TIPO
PILOTO

Sistema de la venda / del trinquete

El casco debe tener un sistema calibrado
ajustable para la cabeza para acomodar 50-
65cm.

La cubierta del casco y el disefio del sistema de
anillo cabeza no impide un sellado correcto de
la méscara SCBA o gafas cuando dimensionado
adecuadamente y se puso en la posicion.

La parte delantera del anillo de cabeza, asi
como la parte trasera, incluyendo el sistema de
trinquete es  ajustable verticalmente vy
horizontalmente y de forma independiente el

Sl

Sl
CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES
TECNICAS
REQUERIDAS EN
LOS PLIEGOS
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uno del otro. El conjunto completo de ia venda /
de trinquete brinda un ajuste de liberacién
rapida y ajuste vertical y horizontal de opciones
de confort y equilibrio.

La corona de la suspension mediante cinchas
con fijacion répida al bastidor trasero permite la
opcion de vinculacién integrado para micréfonos
de hueso, a la izquierda y / o derecha.

Correa de la barbilla

Correas frontales con relleno de confort opcional
se ajustan por separado para los lados derecho
e izquierdo.

Sl

CASCO CUMPLE CON LAS
2 TIPO | Hebilla de liberacion répida para el lado del | I | SSPEEELECONES
PILOTO pecho. Correa trasera ajustable, auto REQUERIDAS EN
posicionamiento con un accesorio de 2 puntos LOS PLIEGOS
para el casco trasero. Las correas traseras
proporcionan un 2-dimensional de contacto en
forma de x de superficie a superficie en el cuello
del usuario.
Luz
Adaptador de la linterna en la que se ajuste a
ambos lados en el borde inferior de la cubierta
exterior tanto a la izquierda ya la derecha.
Sujetador antorcha desmontable y ajustable .
CASCO horizontalmente. El sistema debe tomar ninguna CUMPLE CON LAS
2 TiPO antorcha de fuego comun en el mercado. S| ESPECIFICACIONES
PILOTO TECNICAS
La tecnologia LED, AA o AAA bateria A eeos

impulsada. Menor peso posible.

Linterna original o certificada perfectamente
acoplable y desmontable al modelo de casco a
adquirirse, no adaptaciones. Todo el sistema de
luces debe estar certificado junto con el casco
bajo la norma NFPA 1971-2018.
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VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE INTEGRIDAD Y REQUISITOS MINIMOS DE LA

OFERTA.
CUMPLE /NO
TEM DESCRIPCION CUMPLE OBSERVACIONES
Fabricante, Certificado' actualizado y vigente sl
1 Representante o que acredite ser Representante, Cumple con los
Distribuidor autorizado | diStribuidor ‘o vendedor de la si requisitos
de la marca ofertada. empresa del extranjero autorizado, minimos
suscrito por el representante de la solicitados en el
empresa que confiere el certificado. pliego
Las Personas juridicas
extranjeras (fabricantes, | Escritura de Constitucion de la
distribuidores, persona juridica oferente, o
representantes o cualquier documento otorgado por S|
vendedores autorizados)| el Organismo encargado del Cumple con los
2 oferentes deberdn tener | registro 'y control de las S| requisitos
al menos 2 afios de sociedades, en el que se minimos
existencia legal en su | demuestre la existencia legal de la solicitados en el
pais de origen contados | misma. Debe presentar pliego
hasta la fecha maxima de| apostillado junto con la oferta.
presentacion de las
ofertas
Obijeto social de la . . Sl
compa#iia que prevea la El oferente debera. aqluntar los Cumplg con los
3 provision de bienes estatutos de const:tuc:lon de la s ret?u]sutos
- : A A minimos
segun el objeto companta en espanot solicitados en el
contractual pliego
ensayos de laboratorio | S¢ CeDeré presentar resultados de Gumple con os
ensayo de laboratorio avalados por ple c
4 que avalen el un organismo independiente sl requisitos
cumplimiento de las ’ minimos
normas solicitados en el
pliego
SI
Debera adjuntarse la ficha técnica Cumple con los
: Snmi emitida por el fabricante de Ila requisitos
2 Ficha técnica marca ofertada, en idioma espafiol St minimos
solicitados en el
pliego
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Compromiso de otorgar
garantia técnica /
En la oferta se incluira
una carta compromiso,
mediante la cual el
oferente se compromete

De existir alguna falla o defecto,
estas deberan ser solventadas sin

en caso de ser costo para el Cuerpo de Bomberos Si
adjudicado, a entregar la | Portoviejo. Cumple C.?” los
respectiva garantia En caso de bienes defectuosos se Sl r;?xi'ﬂ::
’técnica fie Iqs. bienes, repond_rén los mismos’por parte del solicitados en el
ésta sera emitida por el | contratista a través de su pliego
fabricante o Distribuidor | Representante dentro del territorio
Autorizado de la marca y | Nacional.
serd contra defectos de
fabricacion o del
material por un periodo
de al menos 5 anos
Escritura de Constitucién de la
persona juridica oferente, o
Compafiia constituida C:Jalqgier dpcumento otorgado por sl
con al menos 2 afios a fa | € Organismo _ encargado  del Cumple con los
publicacién del presente reg|.stro y control de |las S| requisitos
roceso sociedades, en . el que se _minimos
P ’ demuestre la existencia de la solicitados en el
misma, el documento en mencién pliego
debera presentarse apostillado
junto con la oferta.

Objeto socialdela | E| oferente deberd adjuntarlos SI
compafiia que provea | estatutos de constitucion de la Cumpie ¢on [0s
los bienes sera de compafia, debidamente inscrita en sl o
acuerdo al objeto el organismo de control respectivo. solicitados en el
contractual. pliego

Todos los componentes vy

materiales compuestos utilizados

en la construcciéon de prendas

seran certificados y aprobados

para cumplimiento de la NFPA

1971 EDICION 2018 o UNE-EN

443 cascos Para Bomberos. S|

El fabricante u oferente debera Cumple con los
Certificados a presentar | Presentar el documento ~ de sl requisitos

centificacién  por un  cuerpo minimos

certificador tercera persona como solicitados en el

seria Underwriters laboratorios (UL) pliego

0 su equivalente, que avale el
cumplimiento con dichas normas.

El fabricante u oferente debera
presentar el documento de
certificacion 1ISO9001

Pagina 30 de 33




PORTOVIEJO

CALIFICACION DE PARTICIPANTES
Oferente: BULLARD COMPANY.
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PARAMETRO

VALOR

CRITERIO DE OBTENCION DE PUNTAJE

PUNTAJE
OBTENIDO

OBSERVACIONES

Experiencia
Especifica

25

El oferente debera demostrar como
experiencia especifica haber
ejecutado hasta tres. proyectos de
provision cascos para bomberos que
justifiquen como minimo el 5% del
presupuesto referencial, esto es
48.399.00 USD (cuarenta y ocho mil
trescientos noventa y nueve con
00/100 ddlares de los Estados
Unidos de Norteameérica).

El monto minimo de cada proyecto
debe ser de USD $1.209.98 USD
Los documentos para acreditar la
experiencia especifica puede ser:
copias de contratos, facturas o actas
de entrega recepcion.

En cuanto a la experiencia
especifica con relacion a la
temporalidad es de quince (15) ahos
previos a la publicacion del
procedimiento de contratacion, por lo
tanto el contratista podra acreditar la
experiencia dentro de dicho periodo.

25

Cumple con lo
requerido en
los pliegos

Cumplimiento
de
especificacion
es Técnicas.

25

Se otorgara un total de 25 puntos al
oferente que dé cumplimiento
expreso y puntual a lo solicitado en
las especificaciones técnicas
realizadas por el Cuerpo de
Bomberos Portoviejo.

25

Cumple con lo
requerido en
los pliegos
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La oferta econdmica se evaluara
aplicando un criterio simple de
proporcionalidad inversa; esto es,
el mayor puntaje se otorgara a
la oferta econdémica de menor
precio, y a las demas de forma
inversamente proporcional

Oferta Econdmica de Cada oferente =

PreciomenorofertadoXCalificacionMaxima Cumple con lo

35 Precio del Oferente 34,15 requerido en
los pliegos

Oferta
Econdémica
En caso de que existan errores
aritméticos en la oferta econdmica,
la Comisién Técnica procedera a
su correccién conforme lo previsto
en la Resolucion expedida por el
SERCOP para el efecto.

La evaluacion de la oferta
econdémica se efectuara aplicando
el "precio corregido” en caso de que
hubiera sido necesario establecerlo.

Se entregara a la oferta que
presente un cronograma de tiempo
Plazo de de entrega de los cascos,
entrega. 15 contemplando todo el proceso hasta
la entrega de los mismos en el lugar
acordado por el Cuerpo de

Bomberos Portoviejo.

Cumple con lo
15 requerido en
los pliegos

TOTAL PUNTAJE 99,15

» Seran descalificadas aquellas ofertas que no cumplan con los requisitos
minimos.

3. CONCLUSIONES:

Los miembros de la comisién técnica y evaluacién han evaluado las ofertas presentada
dentro del proceso de importacién No. IMP-CBP-2019-002 con la finalidad de
determinar si es conveniente para los intereses del Cuerpo de Bomberos Portoviejo.

Se realizd la calificacion de los siguientes oferentes: SAFETY & HEALTH COMPANY,
ANDISEG INTERNATIONAL GROUP LLC, BULLARD COMPANY. En la referida
calificacion, se determind que algunas de las ofertas presentadas por oferentes no
cumplen con los requisitos minimos solicitados en las especificaciones técnicas y
parametros de evaluacion, establecidos en los pliegos.
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4. RECOMENDACIONES:

Recomendamos al Coronel Ing. Arturo Chavez Ruales, en calidad de Comandante del
Cuerpo de Bomberos Portoviejo lo siguiente:

Finalizado el proceso de calificaciones, se determiné como mejor oferta econémica y
mejor puntuada a la oferta técnica presentada por la compafia BULLARD COMPANY
en el proceso de importacién de “CASCOS PARA COMBATE DE INCENDIOS
ESTRUTURALES CON LINTERNAS INCLUIDAS” mediante términos de
comercio internacional (INCOTERMS) CIF Puerto de Guayaquil, por cumplir con los
requisitos minimos y convenir a los intereses institucionales, la referida compafiia
obtuvo el mayor puntaje 99,15 con base en el cumplimiento pleno de las
especificaciones técnicas, siendo estas las que mayor conveniencia generan a esta
institucion.

Agotado el orden del dia la comisién técnica concluye la sesién y procede por medio de
secretaria dar lectura del Acta, la misma que es aprobada por unanimidad, se clausura
la presente sesion, sie | 14 de junio del 2019.

iy

Ing. Kimberly Cedefio Vinces
PROFESIONAL AFIN
OMISION TECNICA AL OBJETO DE CONTRATACION

Cbo. Carlos Puya Villavicencio
DELEGADO DEL TITULAR
DEL AREA REQUIRENTE
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